<sup>1</sup> Isa. xliii, 1.

VERS. 4. *Venerunt omnes filii tui a longinquo.*  
 Neque hoc ad amussim Judæis convenit. Nam  
 neque omnes reversi sunt qui facti fuerant ca-  
 ptivi, sed ii duntaxat, qui e tribu Juda erant : ac  
 ne hi quidem omnes, sed quotquot avitam pietatem  
 retinebant. Manserunt enim, quibus vitam cum  
 Assyriis ducere placuit ; alii apud Ægyptios ha-  
 bitare maluerunt ; alii per omnes gentes dispersi  
 sunt.

VERS. 5. *Transferet in te divitias maris.* Neque  
 hoc Judæis convenit. Quarum enim, quæso, gentium  
 et populorum ad illos allatæ sunt divitiæ ? At Ec-  
 clesia Dei ea recipit quæ olim dæmonibus offere-  
 bantur : et amarum quendam gentium mare, crucis  
 ligno dulce redditum, mirabili facta mutatione,  
 munera offert Ecclesiæ Dei. Præcipue autem ad  
 civitatem Hierosolymorum hæc asserunt, **379**  
 undique terra marique accurrentes.

VERS. 6. *Et venient tibi greges camelorum.* [7]  
 Quod si quis accurate dictorum percipiat senten-  
 tiam, ipsos homines inveniet oves, et arietes, et  
 camelos appellatos. Non enim dixit : Ducent came-  
 los, sed : « Venient greges camelorum, et operient  
 te cameli Madian, et omnes oves Cedar congrega-  
 buntur tibi. »

VERS. 8. *Quinam isti ut nubes volanti ?* Miratur  
 itaque Dei Ecclesia videns nubes confluensium ad  
 ipsam populorum, qui imitantur columbas cum  
 pullis suis volantes. Quod si quis hunc locum li-  
 quido vult intelligere, is in publicis festis, vel Do-  
 minicis, vel sanctorum martyrum, concurrentes  
 turbas consideret ; atque has quidem vel filias in  
 ulnis gestantes, vel manibus ductantes, illos vero  
 cum filiis procedentes : ac re ipsa spirituales co-  
 lumbas videbit cum pullis volantes, et ad novam  
 Sionem adventantes.

VERS. 9. *Me inaulæ expectarunt, et naves Tharsis*  
*in primis.* Tharsis autem appellat Carthaginem,  
 Libyæ olim, nunc Africæ nuncupatæ metropolin.  
 Etenim ubi propheta ipse dixit : « Ululate, naves  
 Carthaginis, quia periit !, » in Hebræo Tharsis  
 scriptum invenimus.

VERS. 10. *Et ædificabunt alienigenæ muros tuos.*  
 Et hæc juxta historiam quærenti reperire licet.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>22</sup> *Μεταβ.* — θαλ. *Hebr.* si conversa fuerit ad te multitudo maris. <sup>23</sup> *Rec lectio* πλοῦτος, ut sensus sit :  
 Transferentur in te divitiæ maris. <sup>24</sup> θαλ. Huc etiam pertinent proxima, καὶ ἔθνῶν καὶ λαῶν. <sup>25</sup> Καὶ  
 ἤξ. σοι. Hæc juxta *Hebr.* et *LXX* sunt ultima vers. 5. <sup>26</sup> Ὡς. *Supra*, p. 68, ad *Cant.* ii, 10. ὡσεὶ. Id  
 post πέττανται seq., καὶ ὡσεὶ περισσεραὶ τὴν νεοσπῶν αὐτῶν.

Cyro quidem Hierosolymam ædificante, et post eum Dario: sed et Alexandro pontificiam **380** vestem contuente, animumque ad adorationem convertente. « Propter iram enim meam percussi te. » Et antiquæ Hierosolymæ quadrant ista, eversæ quidem propter peccata, restauratæ autem per solam benignitatem: et Dei Ecclesiæ, quæ olim quidem similis erat deserto, cum divina procuratione non frueretur, postea vero providentia Salvatoris potita est.

VERS. 11. *Et aperientur portæ tuæ semper.* Quænam fortitudo gentium ad prisecam Hierosolymam adorationis gratia profecta est? aut quinam reges ab aliis adducti universorum Deum ibi adorant? At Ecclesiæ Dei portæ semper patent, et accedentes excipiant, et pios reges admittunt a sanctorum **B** apostolorum disciplina perductos.

VERS. 12. *Et reges, qui non servient tibi, peribunt.* Et hoc perspicue falsam redarguit Judæorum intelligentiam. Neque enim gentes, neque reges Judæis post reditum e Babylonia servierunt. Serviant autem Ecclesiæ Dei. Et quotquot servitutem detrectarunt, hi ridiculi, et meticulosi, et infelicissimi hac in vita fuerunt, æternam autem vitam non videbunt.

VERS. 13. *In cyparisso, et pinu, et cedro.* Hæc verisimile est etiam in priori templo fuisse, illosque iterum ex Libano ligna comportasse.

VERS. 14. *Et ibunt ad te timentes filii eorum qui te humiliaverunt.* Hierosolymam sane Babylonii non adorant: at Ecclesiam Dei **381** plurimi adorant ex gentibus, et maxime horum filii. Illis enim vita functis, hi veritatem didicerunt, et Salvatori cultum exhibent, in oratoriis suis adorationem deferentes. « Et vocaberis civitas Sion. » Atqui Hierosolyma aliud nomen sortita est. Æliam enim vocarunt imperatores Romani. Quo igitur pacto prophetiæ veritas demonstratur, nisi quis Sionem spiritalius intelligat?

VERS. 16. *Et divitias regum comedes.* Quorumnam regum antiqua Hierosolyma post reditum divitias abstulit? aut quarum gentium, lactis instar, bonorum copiam suxit? Sed iis etiam qui inverecundiores sunt compertum arbitror, Dei Ecclesiam prædictionis veritatem ostendere. Hæc enim assidue et regum munera excipit, et gentium oblationibus susceptis, auctorem illarum celebrat.

VERS. 17. *Et pro ære afferam tibi aurum.* Hujus etiam prophetiæ veritatem in ædium sacrarium structuris videre licet. Auro enim et argento dis-

α τοῦ μὲν Κύρου οἰκοδομοῦντος τὴν Ἱερουσαλήμ, καὶ μετ' αὐτὸν Δαρείου· οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ Ἀλεξάνδρου τὴν ἱερατικὴν στολὴν θεασαμένου, καὶ μεταβαλλομένου τὸν θυμὸν εἰς προσκύνησιν. « Διὰ γὰρ ὄργην μου ἐπάταξά σε. » Καὶ τῇ πάλαι Ἱερουσαλήμ ἀρμόττει ταῦτα, καταλυθεῖσθαι μὲν δι' ἁμαρτίας, ἀνοικοδομηθεῖσθαι δὲ διὰ μόνην φιλανθρωπίαν· καὶ τῇ τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίᾳ, ἥτις πάλαι μὲν ἐρήμω ἀπέικαστο, θείας οὐκ ἀξιουμένη κηδεμονίας, μετὰ ταῦτα δὲ τῆς τοῦ Σωτῆρος προνοίας ἀπήλαυσται.